lsl e #PREFEITURA DE

LEI N" 954, DE 03 DE JUNHO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo a firmar com
o LIGACARIREENSE DE DESPORTO,
parceria e repassaÍ recurso financeiro,
através de Termo de Fomento, recoúece
como inexigivel o chamamento público, e
d,i outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRE, ANTONIO RUFTNO MARTINS, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que a câmara Municipal de cariré aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Iri:

Art.l'- Reconhece a entidade LIGA CARIREENSE DE DESPORTO, CNPJ N.
12.501.346i0001-52, em condições de realizar parceria com o poder Executivo para fins

de realização de eventos desportivos.

Art. 2" - Autoriza, nos termos do disposto no art. 31, inciso II da Lei Federal n'
13.019, a firmar Termo de Fomento com o LIGA CARIREENSE DE DESPORTO, CNPJ

N' 12.501.34610001-52, para o repasse financeiro, visando fomentar o desporto no âmbito

do município.

Art. 3' - O valor a ser dispendido com a parceria, dependeÉ de previa aprovação

de plano de trabalho a ser apresentado junto à secretaria competente, considerando seus

limites orçamentários e financeiros, bem como seu planejamento e deverá ser aplicado no

pagamento de serviços de terceiros, aquisição de insumos, manutenção geral da entidade,

com o objetivo de cobú despesas de custeio das atividades prestadas em carater público.

Art. 4o - A entidade beneficiada deveni prestar contas da aplicação do auxilio ou

subvenção social, noprazo máximo de 60 (sessenta) dias após o fim de vigência do termo,

acompanhada da seguinte documentação:

I - oÍicio de encaminhamento declarando os valores recebidos e os beneficios

alcançados;

II - relação de pagamentos;

Pmçr Elisio Aguiar N" l4 I I Ccnrro I CEP: 6: I 8.1-(x){) | CN PJ: 07.sr$.(}(x}. (xX} l -,1:
'Icls lbnc: ( 88 ) lír4o- I I I I I prcli.ituramcilÍirc(r|gnri il.com I wrvr..carire, cc.gor .br

lul PREFEITURA DE g
III - execução da receita e despesa;

lV - apresentação do extrato bancário da conta cspecifica;

V- comprovante de devolução do saldo, se for o caso; e

VI - conciliação bancária, caso haja moümentação não compensada e não

demonstrada no extrato banciirio.

AÉ. 5'- Os documentos compÍobatórios da realizaçào das despesas (recibos, notas

fiscais, faturas) deverão ser emitidos em nome da entidade beneficiada, contendo data e

discriminaçào das despesas realizadas e farào paÍe da prestação de contas

Art. 6" - Se a entidade beneficiada não comprovar a aplicação dos recursos, de

acordo com o plano de aplicação (Projeto) aprovado, deverá devolver os mesmos,

acrescidos dos rendimentos auferidos no mercado financeiro, aos cofres do Município,

até 90 (noventa) dias após o termino do termo.

Art. 7' - As despesas decorrentes deste Convênio correrão a conta da dotaçào

orçamenuíria própria prevista no orçamento anual.

AÍ, 8' - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçâo.

Cariré-CE, 03 de juúo de 2025.
ANTONIO ^s.ó&b.i.da'dpd

RUFINo â;T,tr.T"*-
MARTINS:746 ffiffi-
43770791 *Yx.Tx#,

Antônio Rufino Martins
Prefeito do Município de Carire

-

Pr4a Elisio Aguiar N" l.l I I Ccntro I CEP: í'l I X4-(xXl I CNPj: l)7.5911.6(X),(XX) lJl
'fclclbnc: ( xlt ) -16.16- I L|.1 | prr,.li'ituramcarircrrr gmuil.com | §.§ tr..carirc.cc. gor . br